

Mindehøjtidelighed i Thorsminde søndag d. 17. december 2023

Atter i år var Maritimhistorisk selskab samlet ved mindestenen for de søfolk der omkom ud for kysten i Thorsminde, og ikke mindst forliset af Linjeskibene Sct. George og Defence der forliste julenat 1811. Blandt de fremmødte var strandfogden, der kunne fremvise en spinde hjul fra en taljeblok, der for nylig var drevet i land på kysten, på hjulet var der et mærke, en "Gåsefod" som er et mærke der blev brugt på alt engelsk marineudstyr, så hjulet har efter alt sandsynlighed siddet på enten Sct. Georgs eller Defence.

Mindehøjtideligheden startede som vanlig med afgivelse af en salut skud, hvorefter Pastor Jacob Sandal fortalte om de grusomheder søfolkene gik igennem den nat. Herefter nedlagde Gert Normann Andersen en krans ved mindestenen og der blev afholdt et minuts stilhed, hvorefter Erik Rytter læste "Ode of Remembrance" på engelsk. Et vers der siden 1920 bliver brugt ved minder om de faldende i krigene.

***De skal ikke blive gamle, som vi, der er tilbage,
bliver gamle;***

***Alderen skal ikke trætte dem,
ej heller årene fordømme.***

Ved solnedgang

og om morgenen

Vi vil huske dem.

Vi vil huske dem,

så vi ikke glemmer dem

Herefter blev der sunget "Nærmere Gud til dig" og "Der er et yndigt land" hvor efter der skulle have været en trompet fanfare, men det var ikke muligt at skaffe en til dagen. Højtideligheden ved mindestenen, blev afsluttet med endnu et salutskud.

Herefter gik turen til Thorsminde kirke hvor der var andagt og julekoncert med Vokal Vest fra Ringkøbing. Efter at pastor Jakob Sandal havde læst Fra Esajasses bog, underholdt Vokal Vest i en halv times tid med danske og engelske julesange og salmer. Pastoren læste fadervor og velsignelsen og det hele sluttede i fællessang til "O come all ye faithful". Ved udgangen fik alle ved koncerten en seddel fra menighedsrådet der kunne ombyttes med et glas gløgg og æbleskiver.

Nede ved slusen havde Thorsminde Borgerforening opsat telt og juleudsmykning, samt uddeling af gløgg og æbleskiver, også her blev underholdning foretaget af Vokal Vest, hvor man kunne synge med på bl.a. Juletræet med sin pynt.

Alt i alt en rigtig god eftermiddag i Thorsminde.